
Konsorcium 
knihoven

Spolupráce mezi knihovnami zajišťující maximální 
přínos pro všechny zúčastněné.



Konsorcium knihoven je skupina knihoven, které koordinují své činnosti tak, aby měla 
každá z knihoven z této spolupráce větší prospěch, než jakého by mohla dosáhnout při 
samostatném působení.

Co je konsorcium knihoven? 

Konsorcium 
knihoven může 
sdružovat:

Může se 
věnovat:

Konsorcium
knihoven 
může být:

Regionální

Národní

Mezinárodní

Jednomu účelu

Různým 
činnostem 
zajišťovaným
pro své členy

Různé typy 
knihoven 
nebo institucí

Jeden typ 
knihoven 
nebo institucí



Partnerství mezi knihovnami přináší řadu výhod:

Snížení nákladů (skupinové licence, úspora času zaměstnanců, 
tj. nemusejí duplikovat činnosti apod.);

Zvýšení dopadu (díky jednotnému postupu);

Zvýšení efektivity (centralizace náboru, škálování infrastruktury atd.);

Sdílení odborných znalostí (inovace prostřednictvím společenství praxe atd.);

Rovnost v rámci systému (např. menší knihovny mohou nabízet stejné zdroje 
jako větší městské knihovny).

Proč knihovny spolupracují?

International Coalition of Library Consortia, 2022



Výhody společného pořizování licencí k informačním zdrojům 
a/nebo produktům:

• Větší vyjednávací síla;

• Snížení nákladů a zkrácení času, který pracovníci jednotlivých institucí 

potřebují pro příslušná jednání;

• Společná analýza licenčních podmínek;

• Finančně stabilní cenové modely;

• Rovnost zdrojů napříč systémy.

Pořizování licencí

International Coalition of Library Consortia, 2022



Sdílení zdrojů

Možné modely sdílení zdrojů:

• Meziknihovní výpůjční služba;

• tištěné materiály;

• elektronické materiály;

• Koordinované budování sbírek;

• program sdílení knihovních fondů;

• Programy pro digitalizaci;

• Sdílení dovedností/profesní rozvoj.

International Coalition of Library Consortia, 2022



Prosazování potřeb knihoven

Díky společnému úsilí a koordinování aktivit při řešení problematiky související 
s činností knihoven mají konsorcia knihoven větší dopad na místní, regionální 
i národní úroveň a mohou s větší vahou podporovat témata, která jsou 
pro knihovny důležitá:

• Financování knihoven;

• Podpora výstavby knihoven;

• Svoboda informací;

• Gramotnost;

• Politika otevřeného přístupu;

• Infrastruktura pro vysokorychlostní internet.

International Coalition of Library Consortia, 2022



Zefektivňování infrastruktury

Možné podoby sdílené infrastruktury:

• Systémy pro správu knihoven;

• sdílený online katalog;

• Meziknihovní výpůjční služba;

• Digitální sbírky a platformy;

• archivní sbírky;

• Správa digitálních aktiv;

• institucionální repozitáře;

• Platformy sdílených služeb;

• Statistické výkaznictví;

• Centralizovaná fakturace.

International Coalition of Library Consortia, 2022



Poskytování služeb

Služby provozované v rámci konsorcia mohou šetřit čas 
i finanční prostředky vynakládané na mnohé služby, jako jsou:

• Katalogizace;

• Profesní rozvoj;

• Společenství praxe;

• Otevřené vzdělávací zdroje;

• Koordinované služby virtuálního chatu;

• Sdílené institucionální repozitáře.

International Coalition of Library Consortia, 2022



Jak používat tuto prezentaci

Sdílejte ji: Materiál je možné kopírovat a šířit prostřednictvím jakéhokoli média 
a v jakémkoli formátu.

Přizpůsobujte ji: Tento materiál můžete přetvářet a dále jej rozvíjet.

Uvádějte autorství: Vždy uvádějte příslušný odkaz na organizaci ICOLC, uveďte odkaz 
na licenci a upřesněte, jaké změny jste případně provedli.

Pouze pro nekomerční použití: Materiál není dovoleno používat ke komerčním 
účelům.

International Coalition of Library Consortia, 2022


